conducerea internatului de fete din Beiuș nu mai aparțin caselor apusene din cari au ieșit, ci formează o casă cu totul aparte, formând prima mănăstire română unită, aparținătoare Congregației Notre-Dame școlare.

Iată aceste lămuriri:

Cu multă bucurie vă anunț iubitorilor Frați și Fii, că azi la 5/18 Septembrie 1923 în ziua amintirii sf. Proroc Zaharia, am introdus primele Cuvioase călugărițe române\*) din ordul Notre-Dame școlare în internatul nostru de fete din Beiuș, fondat de antecesorul Nostru de pie memorie și marele mecenat episcopul Mihail Pavel, și le-am predat conducerea acestui internat.